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Nr. |3 ,daté2 6. 4 .2018

PER KONTROLLUESIN “2AE” (KLINIKA FIT HEALTH)

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 (& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e & Dhénave Personale™ i ndryshuar, Ligjit nr. 442015 “Kodi i Procedurave
Administrative t& Republikés sé Shqipérisé”, procesverbalit té hetimit administrativ dhe
provave té administruara ng ngarkim (& kontrolluesit “2AE shpk (Klinika FitHealth).

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr, 96, daté 07.03.2018 & Komisionerit pér t¢ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prang kontrolluesit
“2AE"shpk (Klinika FitHealth) me objekt:

> Verifikimi i ankesés s& paraqitur prané Zyrés sé Komisionerit nga njé qytetar dhe
verifikimi 1 ligjshmérisé s& pérpunimit t& t& dhénave personale né zbatim (&
Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&¢ Dhénave Personale” i
ndryshuar;

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi u konstatua se:

Kontrolluesi *2 AE" shpk (Klinika FitHealth) me Nipt 1.32301005D, &shté njé kliniké
mjekésore g& kryen vizita dhe analiza alergologjike dhe nutricioni (testi i intolerancés
ushqimore). Gjaté shérbimit t& ofruar pér pacientét, né cilésiné e kontrolluesit pérpunon
1€ dhéna personale dhe sensitive, Né lidhje me ankesén e paraqitur prané Zyrés sé
Komisionerit nga ankuesi R. L, nuk u konstatuan shkelje.

Ndérkohg, gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ né lidhje me p&rpunimin e ligjshém t¢
¢ dhénave personale rezultoi se kontrolluesi nuk kishte plotésuar detyrimin pér njoftim
{neni 21).

Nea verifikimi paraprak i kryer né regjistrin elektronik &8 KDIMDP-s¢€ dhe né protokollin
¢ Zyrés sé Komisionerit si edhe nga hetimi administrativ 1 ushtruar rezulion se kontrolluesi
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nuk e kishte pérmbushur detyrimin pér njoftim né kundérshtim me nenin 21 t& Ligit
nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale” | ndryshuar.
Kontrolluesi ¢ pérmbushi detyrimin pér njoftim. por pasi u njoh me urdhrin e
Komisionerit pér kryerjen ¢ hetimit administrativ prané tij, ndérkohé q& ky ésht€ mé
detyrim gé dubet pérmbushur pérpara fillimit t& pérpunimit t€ t€ dhénave.

Kontrolluesi nuk i informon subjektet e t& dhénave personale (pacientét). mbi ményrén e
pérpunimit € t& dhénave personale. personin qé& do t'i pé€rpunojé té dhénat, 1€ drejtat
ligjore g& gézojné, nenet 12, 13, 15, 16 dhe 17 t& ligjit, afatin ¢ mbajtjes s& t& dhénave.
dhe masat e sigurisé. Gjithashtu, nga veritikimi i krver né fagen online t& kontrolluesit,
rezulton t& mos jené publikuar “Politikat ¢ privatésisé”, duke mos u dhéné mundés
subjekteve t€ t€ dhénave t€ informohen mbi mundésing e ushtrimit t& t& drejtave t& tyre,
né kundérshtim me nenin I8 & ligjit nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (&
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar.

Zyra e Komisionerit vleréson se informimi i subjekteve té t¢ dhénave personale
(pacientéve) éshté nj& nga detyrimet bazg t& kontrolluesit pasi u jep mundésing atyre gé
t€ njihen me t€ drejtat & gézoné dhe mundésing e ushtrimit & tyre né praktiké.

kontrolluesi nuk ka hartuar njé “Rregullore pér mbrojtjien, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguringé ¢ 1€ dhénave personale” né té cilén t& parashikohen rregulla specifike mbi
ményrén e pérpunimit t& t€ dhénave personale dhe sensitive t€ pacientéve dhe punonjésve.
siguring e t& dhénave, afatet e mbajtjes sé té dhénave, etj, né kundérshtim me nenin 27 tg
Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té¢ Dhénave Personale™, i ndryshuar.
Rregullorja duhet 1€ jeté gjithépérfshirése dhe 18 pérfshijé ¢do lloj pérpunimi té t& dhénave
personale pér ¢do kategori subjektesh té té dhénave.

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregulloreje pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguringé e t€ dhénave personale™, e detyrueshme pér ¢do punonjés té
kontrolluesit, né (€ cilén & parashikohen rregulla dhe procedura organizative specifike
mbi ményrén ¢ pérpunimit 1€ & dhénave personale (pér ¢do katepori subjekti té dhénash).
siguriné e té dhénave. konfidencialitetin, afatet e mbajtjes s 1& dhénave, et], konsiderohet
njé detyrim mjaft i réndésishém né zbatim (€ nenit 27 (€ Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i ndryshuar, pasi shmang pasojat e rénda gé
mund t& vijné pér subjektet ¢ 1€ dhénave. Kjo rregullore duhet t& jeté gjithépérishirése,
duke perishiré ¢do loj pérpunimi t& (€ dhénave personale t& kontrolluesit pér ¢do kategori
subjektesh té 1€ dhénave, sipas deklarimeve né “Formularin e Njoftimit™.

N pérfundim t¢ kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend.
grupi i inspektimit hartoi procesverbalin (daté 05.04.2018), si dhe né respektim & sé
drejtés pér t'u dégjuar, né zbatim 1€ neneve 87-89 (& Ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative 1€ Republikés sé Shqipérisé”, né datén 20.04.2018, pérpara
marrjes s€ vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit, &sht& mbajtur seanca
dégjimore.
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NEé seancé dégjimore pérfagésuest 1 kontrolluesit. paraqiti t€ formalizuar rregulloren
“Pér mbrojtjen, pérpunimin. ruajijen dhe siguring ¢ t& dhénave personale”, deklaratén c
konfidencialitetit (draft) si dhe informacion pér detyrat dhe detyrimet e personelit té
klinikés. Dokumentacioni i paraqitur nga kontrolluesi ishie i paploté dhe nuk e reflektonte
pérmbushjen e detyrimeve & parashikuara nga legjislacioni pér mbrojgjen e t& dhénave
personale.

Kontrolluesi nuk i ka kundérshiuar konstatimet e Komisionerit por ka deklaruar gé
mangésité kané ardhur si pasojé ¢ mosnjohjes sé ligjit. Zyra ¢ Komisionerit vleréson se
ky pretendim nuk pérbén shkak pér mospérmbushjen ¢ detvrimeve ligjore dhe
pérjashtimin nga pérgjegjésia.

Si pértundim. shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t€ hetimit administrativ né kuptim 1€
nenit 39/1 gérmat “b" dhe"dh”, 1€ Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale™ i ndryshuar, pérbéjné kundérvajije administrative dhe sanksionohen
me gjobé, si mé poshté:

b) kontrolluesit, gé nuk pérmbushin detyrimin pér ié informuar, t¢ pércaktuar né nenin
{8 1@ kérif liefi, dénohen me 10 (000 deri né 300 000 leké:

dh) kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masai e sigurisé sé 1€ dhénave dhe nuk
zhatojné detyrimin pér ruajijen ¢ konfidencialitetit. (¢ pércaktuara pérkatésisht né nenel
27 dhe 28 r¢ kétif ligii, dénohen me nea [0 000 deri né 130 000 leké:

Kontrolluesi “2AE"™ shpk (Klinika FitHealth) né& formén ligjore & aktivitetit t& tij &shté
person juridik dhe sipas nenit 392, pér kundravajtjet € mésipérme. dénohet me dyfishin
¢ gjobés s& pércaktuar né pikén 1 1 kéti] neni.

Pér zgjedhjen ¢ masés s€ gjobés, Zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e
konstatuara jané serioze, ato lidhen me garantimin e pérpunimit t& ligjshém té t&€ dh&nave,
té drejtén e subjekieve 1€ t€ dh&nave pér t'u informuar mbi pérpunimin e t& dhénave &
tyre, masa organizative dhe teknike 18 pérshtatshme g€ duhet t8 merren pér t& mbrojtur té
dhénat personale. si dhe pér t&¢ mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona té
paautorizuar. Gjithashiu, vendimi 1 Komisionerit bazohet né bashképunimin gjaté
ushtrimit t& hetimit administrativ dhe né reagimin e kontrolluesit pér rikuperimin e
shkeljeve t€ konstatuara.

PER KETO ARSYE:
MNEé zbatim t& neneve 21, 22, 18, 27,29, 30, 31, 39/1/b, 39/1/dh, 39/2, 40 dhe 41 & Ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 ~Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “2AE” shpk (Klinika FitHealth)” me gjob& né vierén
20 000 (njézeté mijé) leké pér shkelje 1€ detyrimit & pércaktuar né nenin 18 & Ligjit
nr. 9837, daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale™ i ndryshuar.
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Dénimin e kontrolluesit “2AE" shpk (Klinika FitHealth) me gjobé, né vlerén
20 000 (njézeté mijé) lekeé pér shkelje 18 detvrinit 1€ péreaktuar né nenin 27 1€ Ligit
nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale™ i ndryshuar,

Kontrolluesi “2AL" shpk (Klinika FitHealth) né zbatim t€ neneve 21 dhe 22 1€ Ligjit
nr. 9887, daté 10.03.2008 ~Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, 1€ keté
né vémendje pérditésimin e lormularit € njoltimit pér t€ gjitha ndryshimet e
mundshime né pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale né vazhdimésiné ¢ aktivitetit 1& uj.

(rjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
ditg nga komunikimi i kéti) vendimi. Me kalimin e kétij afati. ky vendim kthehet ng
titull ekzekutiv dhe ekzekutohel né ményré 1€ detyrueshme nga #yra e pérmbarimit.

Koundér kéti) vendimi mund 1€ béhet ankim né Giykatén Administrative 1€ Shkallés sé
Paré Tirané. brenda 30 (tridhjet@) ditéve nga komunikimi 1 kétij vendimi.

Ky Vendim u shpall sot mé daté-’& 4 2018
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